
1 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», в целях эффективного 
исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск и упорядочения финансовой 
обеспеченности реализации муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 28.02.2019 № 323 «Об утверждении муниципальной программы 
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы»:  

- изложить Муниципальную программу в новой редакции согласно 
приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного табличного приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 

          от 24.12.2019 г.                                                                     № 2757

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 323 «Об утверждении 
муниципальной программы «Культура  
ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы



 

 

Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 24.12.2019 № 2757 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск 
от 28.02.2019 № 323 «Об утверждении муниципальной программы  

«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
 

1.1. По тексту муниципальной  программы «Культура ЗАТО г. Североморск» 
на 2021-2025 годы и по тексту подпрограмм муниципальной программы «Культура 
ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы наименование «Управление культуры  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск» читать в следующей  
редакции: «Управление  культуры, спорта, молодёжной политики и международных 
связей администрации  ЗАТО г. Североморск (сокращенно_ УКСМПиМС). 

2. В муниципальной программе: 
2.1. В паспорте программы: 
1.1.1. Раздел «Перечень подпрограмм» изложить в следующей редакции: 

«  
Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма «Совершенствование предоставления 

дополнительного образования детям в сфере культуры»; на 
2021 - 2025 годы;  
2. Подпрограмма «Совершенствование библиотечного, 
библиографического и информационного обслуживания 
пользователей» на 2021 - 2025 годы; 
3. Подпрограмма «Совершенствование организации досуга 
и развитие творческих способностей граждан» на 2021 - 
2025 годы;  
4. Подпрограмма «Совершенствование музейного 
обслуживания граждан» на 2021 - 2025 годы; 
5. Подпрограмма «Сохранение, использование, 
популяризация и охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск» 
на 2021 - 2025 годы;  
6. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения и 
развития в сфере культуры, спорта и молодежной 
политики» на 2021 - 2025 годы.

». 
1.1.2. Раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 
« 
Финансовое  
обеспечение программы 
 

Всего по муниципальной программе:  
1 837 530,51 тыс. руб., в т.ч.  
2021 год- 368 721,75 тыс. руб., 
2022 год- 367 202,19 тыс. руб., 
2023 год- 367 202,19 тыс. руб., 
2024 год- 367 202,19 тыс. руб., 
2025 год- 367 202,19 тыс. руб. 
 

МБ: 1 821 891,32 тыс. руб., из них: 
2021 год- 365 165,52 тыс. руб., 
2022 год- 364 181,45 тыс. руб., 
2023 год- 364 181,45 тыс. руб.,



 

 

2024 год- 364 181,45 тыс. руб., 
2025 год- 364 181,45 тыс. руб., 
 

ОБ: 15 639,19 тыс. руб., из них: 
2021 год – 3 556,23 тыс. руб. 
2022 год – 3 020,74 тыс. руб. 
2023 год – 3 020,74 тыс. руб. 
2024 год – 3 020,74 тыс. руб. 
2025 год – 3 020,74 тыс. руб. 
 

1. Подпрограмма «Обеспечение предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры»: 
566 395,92 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год- 113 098,68 тыс. руб., 
2022 год- 113 324,31 тыс. руб., 
2023 год- 113 324,31 тыс. руб.,  
2024 год- 113 324,31 тыс. руб., 
2025 год- 113 324,31 тыс. руб., 
 

МБ:557 168,57 тыс. руб., из них,  
2021 год- 111 253,21 тыс. руб., 
2022 год- 111 478,84 тыс. руб., 
2023 год- 111 478,84 тыс. руб.,  
2024 год- 111 478,84 тыс. руб., 
2025 год- 111 478,84 тыс. руб., 
 

ОБ: 9 227,34 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 845,47 тыс. руб. 
2022 год – 1 845,47 тыс. руб.  
2023 год – 1 845,47 тыс. руб.  
2024 год – 1 845,47 тыс. руб.  
2025 год – 1 845,47 тыс. руб. 
 

2. Подпрограмма «Совершенствование библиотечного, 
библиографического и информационного обслуживания 
пользователей»: 
 360 729,24 в т.ч.: 
2021 год –  72 000,21 тыс. руб.,  
2022 год – 72 182,26 тыс. руб.,  
2023 год – 72 182,26 тыс. руб.,  
2024 год – 72 182,26 тыс тыс. руб.,  
 2025 год – 72 182,26 тыс тыс. руб 
 

МБ: 358 150,20 тыс. руб.,  
2021 год–  71 484,41тыс. руб.,  
2022 год – 71 666,45тыс. руб.,  
2023 год – 71 666,45тыс. руб.,  
2024 год – 71 666,45тыс тыс. руб.,  
2025 год – 71 666,45тыс тыс. руб.,  
 

ОБ: 2 579,04 тыс. руб.              
2021 год– 515,80 тыс. руб. 
2022 год – 515,81 тыс. руб. 
2023 год – 515,81 тыс. руб. 
2024 год – 515,81 тыс. руб.  
2025 год –  515,81 тыс. руб 
 

3. Подпрограмма «Совершенствование организации досуга 
и развитие творческих способностей граждан»:  
545 126,23 тыс. руб., в т.ч.



 

 

2021 год – 110 184,23 тыс. руб.,  
2022 год – 108 735,50 тыс. руб., 
2023 год – 108 735,50 тыс. руб., 
2024 год – 108 735,50 тыс. руб. 
2025 год – 108 735,50 тыс. руб 
МБ: 541 828,94 тыс. руб., из них:  
2021 год – 109 524,77 тыс. руб.,  
2022 год – 108 076,04 тыс. руб., 
2023 год – 108 076,04 тыс. руб., 
2024 год – 108 076,04 тыс. руб. 
2025 год – 108 076,04 тыс. руб. 
 

ОБ: 3 297,29 тыс. руб., из них: 
2021 год – 659,46 тыс. руб., 
2022 год – 659,46 тыс. руб., 
2023 год – 659,46 тыс. руб., 
2024 год – 659,46 тыс. руб., 
2025 год – 659,46 тыс. руб. 
 

4. Подпрограмма «Совершенствование музейного  
обслуживания граждан»:  
МБ: 97 915,17 тыс.руб., в т.ч.: 
2021 год – 19 537,46 тыс. руб., 
2022 год -  19 594,43 тыс. руб., 
2023 год -  19 594,43 тыс. руб., 
2024 год -  19 594,43 тыс. руб., 
2025 год -  19 594,43 тыс. руб 
 

5. Подпрограмма «Сохранение, использование, 
популяризация и охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) ЗАТО г. Североморск:  
8 035,5 тыс. руб., 
в т.ч.:  
МБ: 7 500,0 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 500,0 тыс. руб., 
2022 год – 1 500,0 тыс. руб., 
2023 год – 1 500,0 тыс. руб., 
2024 год – 1 500,0 тыс. руб., 
2025 год – 1 500,0 тыс. руб. 
 

ОБ: 535,5 тыс.руб. 
2021 год – 535,5 тыс.руб. 
 

6. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения  
и развития в сфере культуры, спорта и молодежной 
политики»:  
 МБ 259 328,45 тыс.руб., в .ч.  
  2021 год -  51 865,69 тыс. руб., 
  2022 год -  51 865,69  тыс. руб., 
  2023 год -  51 865,69 тыс. руб., 
  2024 год -  51 865,69 тыс. руб., 
  2025 год -  51 865,69 тыс. руб.. 
Объем финансовых средств, выделяемых из муници-
пального бюджета на реализацию мероприятий настоящей 
Программы, ежегодно уточняется при формировании 
проекта муниципального бюджета на соответствующий 
финансовый год.

». 



 

 

1.2. Раздел 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм» муниципальной  
программы изложить в следующей  редакции:  

«Раздел 3 
Перечень и краткое описание подпрограмм 

 
В рамках Программы предполагается реализация 5 основных направлений 

развития сферы культуры ЗАТО г.Североморск, сформированных в соответствии  
со статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  
и выделенных в подпрограммы: 

1. Подпрограмма «Совершенствование предоставления дополнительного 
образования детям в сфере культуры» на 2021-2025 годы. 

2. Подпрограмма «Совершенствование библиотечного, библиографического  
и информационного обслуживания пользователей» на 2021-2025 годы. 

3. Подпрограмма «Совершенствование организации досуга и развитие 
творческих способностей граждан» на 2021-2025 годы. 

4. Подпрограмма «Совершенствование Музейного обслуживания граждан»  
на 2021-2025 годы. 

5. Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО 
г.Североморск» на 2021-2025 годы. 

6. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения и развития в сфере 
культуры, спорта и молодежной политики»» на 2021-2025 годы. 

Подпрограмма «Совершенствование предоставления дополнительного 
образования детям в сфере культуры» на 2021 - 2025 годы предусматривает ряд 
мероприятий по организации учебного процесса, участию обучающихся в конкурсах  
и фестивалях различного уровня и других культурно-просветительской мероприятий, 
повышению квалификационного уровня преподавателей, укреплению материально-
технической базы учреждений. 

Цель подпрограммы: Развитие творческих способностей детей через реализацию 
дополнительных образовательных общеразвивающих программ и дополнительных 
образовательных предпрофессиональных программ. 

Задача подпрограммы: Обеспечение предоставления услуг дополнительного 
образования детям в сфере культуры. 

Выделение подпрограммы «Совершенствование предоставления дополни-
тельного образования детям в сфере культуры» на 2021 - 2025 годы обусловлено 
спецификой организации дополнительного образования.  

Конечным результатом реализации подпрограммы «Совершенствование предо-
ставления дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2021-2025 годы 
является:  

- сохранение контингента обучающихся в детских школах искусств – 98,0%. 
- доля детей, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы  

в области искусств, от общего числа детей ЗАТО г.Североморск в возрасте от 5 до 18 
лет включительно 25%. 

- доля детей, осваивающих дополнительные предпрофессиональные программы 
в области искусств, от общего числа детей ЗАТО г.Североморск в возрасте от 7 до 15 
лет включительно 75%. 

- доля обучающихся, ставших призерами мероприятий регионального, всерос-
сийского и международного значения, от общего числа детей, обучающихся в детских 
школах искусств 19,5%. 

Конечным результатом реализации программы «Культура ЗАТО г.Североморск» 
в рамках реализации подпрограммы «Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2021 - 2025 годы являются:  

- доля детей, привлекаемых к участию в различных творческих мероприятиях,  
от общего числа детей, обучающихся в детских школах искусств - 10,1 %.  



 

 

Подпрограмма «Совершенствование библиотечного, библиографического  
и информационного обслуживания пользователей» на 2021-2025 годы предусмат-
ривает ряд мероприятий по созданию условий для формирования и обеспечения 
сохранности библиотечного фонда, организации эффективного библиотечного, библио-
графического и информационного обслуживания населения, проведению культурно-
просветительских мероприятий, повышению квалификационного уровня специалистов 
библиотек, укреплению материально-технической базы МБУК Североморская ЦБС. 

Цель подпрограммы: удовлетворение информационных потребностей жителей 
ЗАТО г.Североморск, обеспечение доступа к информации, способствующей непре-
рывному образованию, самообразованию. 

Задача подпрограммы: Создание условий для организации эффективной системы 
библиотечного обслуживания населения, модернизационного развития муниципальных 
библиотек, формирования информационной культуры общества, устойчивого интереса 
к чтению. 

Выделение подпрограммы «Совершенствование библиотечного, библиогра-
фического и информационного обслуживания пользователей» на 2021 - 2025 годы 
обусловлено спецификой библиотечного обслуживания населения.  

Конечным результатом реализации подпрограммы «Совершенствование библио-
течного, библиографического и информационного обслуживания пользователей на 
2021-2025 год является:  

- увеличение количества посещений библиотек - 349,5 тыс. чел. 
- доля обновляемости библиотечного фонда - 2,68%; 
- доля документов из фонда библиотек, библиографическое описание которых 

отражены в электронном каталоге, в общем объеме фондов - 99%. 
Конечным результатом реализации программы «Совершенствование библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания пользователей» на 2021-2025 
годы является:  

- уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потреб-
ности – 100 %. 

Подпрограмма «Совершенствование организации досуга и развитие 
творческих способностей граждан» на 2021 - 2025 годы предусматривает ряд 
мероприятий по созданию условий для развития народного художественного 
творчества и организации досуга граждан ЗАТО г.Североморск, информационному  
и методическому обеспечению в сфере организации досуга населения, повышению 
квалификационного уровня специалистов и укреплению материально-технической базы 
учреждений клубного типа. 

Цель подпрограммы: Создание благоприятной культурной среды, реализация 
права граждан на занятие творческой деятельностью. 

Задача подпрограммы: Создание условий для творческой самореализации насе-
ления, активного участия в культурной жизни ЗАТО г.Североморск.   

Выделение подпрограммы «Совершенствование организации досуга и развитие 
творческих способностей граждан» на 2021 - 2025 годы из программы «Культура ЗАТО 
г. Североморск» на 2021 - 2025 годы обусловлено спецификой организации досуга 
населения.  

Конечным результатом реализации подпрограммы «Совершенствование 
организации досуга и развитие творческих способностей граждан» на 2016 - 2020 годы 
являются следующие показатели: 

- увеличение количества посещений учреждений культурно-досугового типа  
до 153,0 тыс. чел. 

- сохранение количества клубных формирований – 57 ед.; 
- увеличение количества участников клубных формирований – 1320 чел.; 
- сохранение разнообразия видов искусств и направлений клубных форми-

рований - 8 ед. 
Конечным результатом реализации программы «Культура ЗАТО г.Североморск» 

на 2021-2025 годы в рамках реализации подпрограммы «Совершенствование 



 

 

организации досуга и развитие творческих способностей граждан» на 2016 - 2020 годы 
являются следующие показатели: 

- уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа 
от нормативной потребности (количество посадочных мест) - 30,3%. 

Подпрограмма «Совершенствование музейного обслуживания граждан»  
на 2021-2025 годы предусматривает ряд мероприятий по формированию и обеспе-
чению сохранности музейного фонда МБУК Североморский музейно-выставочный 
комплекс, организации публичного показа музейных предметов и музейных коллекций, 
повышению квалификационного уровня специалистов и укреплению материально-
технической базы учреждений клубного типа. 

Цель подпрограммы: Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям, 
сохранение культурного и исторического наследия ЗАТО г.Североморск, Северного 
флота. 

Задача подпрограммы: Формирование и обеспечение сохранности музейного 
фонда, организация публичного показа музейных предметов и музейных коллекций; 

Выделение подпрограммы «Совершенствование музейного обслуживания 
граждан» на 2021-2025 годы из программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-
2025 годы обусловлено спецификой организации публичного показа музейных 
предметов и музейных коллекций.  

Конечным результатом реализации подпрограммы «Совершенствование музейного 
обслуживания граждан» на 2021 - 2025 годы являются следующие показатели: 

- увеличение посещаемости МБУК СМВК - 126,5 тыс.чел; 
- создание виртуальных музейных экспозиций 3 ед.; 
- сохранение количества выставочных проектов - 60ед.; 
- доля музейных предметов, в отношении которых осуществлено формирование, 

учёт и изучение – 100%; 
- доля памятников и мемориальных досок, расположенных на территории ЗАТО 

г. Североморск, используемых в культурно-просветительных мероприятиях - 100%; 
- сохранение количества участников клубных формирований изобразительного  

и декоративно-прикладного творчества - 150 чел. 
Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация памятников 

истории и культуры, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск» на 
2021-2025 годы предусматривает ряд мероприятий по организации учета памятников 
истории и культуры, проведению работ по сохранению, популяризации памятников 
истории и культуры. 

Цель подпрограммы: Обеспечение прав граждан на доступ к памятникам 
истории и культуры, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск. 

Задача подпрограммы: Создание условий для сохранения и популяризации 
памятников истории и культуры, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск. 

Выделение подпрограммы «Сохранение, использование, популяризация 
памятников истории и культуры ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы из 
муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 
обусловлено спецификой организации проведения работ по сохранению, 
популяризации памятников истории и культуры.  

Конечным результатом реализации подпрограммы «Сохранение, использование, 
популяризация памятников истории и культуры ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 
годы являются следующие показатели: 

- доля памятников истории и культуры, находящиеся в удовлетворительном 
состоянии от общего количества объектов - 90,4%; 

- количество ремонтных работ, направленных на сохранение памятников 
истории и культуры – 11 ед.; 

- сохранение количества граждан, посетивших культурно-просветительные 
мероприятия по популяризации памятников истории - 6000 чел.; 

- количество восстановленных воинских захоронений (городское кладбище пос. 
Сафоново) – 1ед.; 



 

 

- количество установленных мемориальных знаков - 17ед. 
Конечным результатом реализации программы «Культура ЗАТО г.Североморск» 

на 2021 - 2025 годы в рамках реализации подпрограммы «Сохранение, использование, 
популяризация памятников истории и культуры ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 
годы являются следующие показатели: 

- доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собст-
венности и не требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов 
культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности – 100 % 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения и развития в сфере 
культуры, спорта и молодежной политики»» на 2021-2025 годы предусматривает 
ряд мероприятий по осуществлению бухгалтерского учета и отчетности, по созданию 
условий для эффективной деятельности учреждений культуры и дополнительного 
образования, подведомственных Управлению культуры и международных связей. 

Цель подпрограммы: Создание условий для эффективной работы учреждений, 
подведомственных УКСМПиМС. 

Задача подпрограммы: Обеспечение бухгалтерского учета и отчетности муни-
ципальных учреждений, подведомственных УКСМПиМС администрации ЗАТО г.Севе-
роморск. Оказание методической, правовой, информационной, организационной, тех-
нической поддержки учреждений, подведомственных УКСМПиМС администрации 
ЗАТО г.Североморск. 

Выделение подпрограммы «Создание условий для обеспечения и развития в 
сфере культуры, спорта и молодежной политики» на 2021 2025 годы из муниципальной 
программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы обусловлено 
спецификой организации бухгалтерского учета и отчетности, оказания методической, 
правовой, информационной, организационной, технической поддержки учреждений, 
подведомственных УКСМПиМС. 

Конечным результатом реализации подпрограммы «Финансовое обеспечение, 
информационно-методическая и хозяйственная деятельности учреждений, 
подведомственных Управлению культуры и международных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск» на 2021 - 2025 годы являются следующие показатели: 

- доля учреждений, получивших правовую, информационную, организа-
ционную, техническую поддержку, осуществлен бухгалтерский учет и отчетность от 
общего количества учреждений - 100%; 

- количество учреждений, в отношении которых осуществляется ведение бухгал-
терского учета, формирование регистров бухгалтерского учета – 11 ед.; 

- доля мероприятий по организации международной деятельности, исполненных  
в отчетном году от общего количества мероприятий плана 100%; 

- доля выполненных заявок по обеспечению автотранспортного обслуживания 
учреждений, от общего количества заявок - 95%; 

- количество видеоматериалов, подготовленных и переданных на хранение  
в МБУК СМВК – 1200 ед.; 

- кол-во выпущенных номеров  газеты «Североморские  вести» - 52 ед.; 
- сохранение количества выплаченных  премий – 33 ед..». 
1.3. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной 

программы» муниципальной  программы  изложить в следующей  редакции:  
«Раздел 4 

Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная 
ситуация в финансово-бюджетной сфере на муниципальном уровне, материально-
техническое состояние учреждений культуры, кадровый состав работников учреж-
дений, а также реальная возможность ее решения.  

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств 
бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск и средств областного 
бюджета, а также внебюджетных средств.  
 



 

 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной программе: 1 837 530,50 368 721,75 367 202,19 367 202,19 367 202,19 367 202,19
в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

1 821 891,33 365 165,52 364 181,45 364 181,45 364 181,45 364 181,45

средств областного бюджета 15 103,67 3 556,23 3 020,74 3 020,74 3 020,74 3 020,74
средств федерального бюджета       
В том числе муниципальный заказчик 1: 
Управление культуры,  спорта,  молодёжной 
политики   и международных связей 

1 829 495,0 366 686,25 365 702,19 365 702,19 365 702,19 365 702,19

в том числе за счет:   

 
средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

1 814391,33 363 665,52 362 681,45 362 681,45 362 681,45 362 681,45

 средств областного бюджета 15103,67 3 020,73 3020,74 3020,74 3020,74 3020,74
 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
В том числе подпрограмма 1 
«Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере 
культуры» на 2014-2020 годы 

566 395,92 113098,68 113324,31 113324,31 113324,31 113324,31 

в том числе за счет:   

 

средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

557168,57 111253,21 111478,84 111478,84 111478,84 111478,84 

средств областного бюджета 9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47
средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

В том числе подпрограмма 2 
«Совершенствование библиотечного, 
библиографического и информационного 
обслуживания пользователей» 
на 2014-2020 годы 

360729,24 72000,21 72182,26 72182,26 72182,26 72182,26 

в том числе за счет:   

 
средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

358150,20 71484,41 71666,45 71666,45 71666,45 71666,45 

 средств областного бюджета 2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81
 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
В том числе подпрограмма 3 
«Совершенствование организации досуга и 
развитие творческих способностей граждан» на 
2014-2020 годы 

545126,23 110184,23 108735,50 108735,50 108735,50 108735,50 

в том числе за счет:   

 
средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

541828,94 109524,77 108076,04 108076,04 108076,04 108076,04 

 средств областного бюджета 3 297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46
 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
В том числе подпрограмма 4 
«Совершенствование Музейного обслуживания 
граждан» на 2014-2020 годы

97915,17 19537,46 19594,43 19594,43 19594,43 19594,43 

в том числе за счет:   

 
средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

97915,17 19537,46 19594,43 19594,43 19594,43 19594,43 

 средств областного бюджета 0 0 0 0 0 0
 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
В том числе подпрограмма 6 
«Финансовое обеспечение деятельности, 
Информационно-методическая и хозяйственная  
деятельность учреждений,  подведомственных 
Управлению  культуры и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск» на 2016 - 
2020 годы» на 2014-2020 годы 

259 328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 

в том числе за счет:   
средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

259 328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 

средств областного бюджета 0 0 0 0 0 0
средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
В том числе муниципальный заказчик 2: 
Администрация ЗАТО г.Североморск 
(МБУ «АХТО», МБУ «СПС») 

8035,5 2035,5 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

В том числе подпрограмма 5 
«Сохранение, использование, популяризация и 
охрана объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) ЗАТО г.Североморск» на 
2014-2020 годы 

8035,5 2035,5 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

в том числе за счет:       

 
средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

7500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

 средств областного бюджета 535,50 535,50 0 0 0 0
 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

 



 

 

2. В приложении № 1 «Подпрограммы «Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2021 - 2025 годы» 
муниципальной программы  «Культура ЗАТО г. Североморск»  на 2021-2025 годы;   

2.1. В паспорте подпрограммы: 
2.1.2. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме:  
 

566 395,92 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год- 113 098,68 тыс. руб., 
2022 год- 113 324,31 тыс. руб., 
2023 год- 113 324,31 тыс. руб.,  
2024 год- 113 324,31 тыс. руб., 
2025 год- 113 324,31 тыс. руб., 
 
 

МБ: 557 168,57 тыс. руб., из них,  
2021 год- 111 253,21 тыс. руб., 
2022 год- 111 478,84 тыс. руб., 
2023 год- 111 478,84 тыс. руб.,  
2024 год- 111 478,84 тыс. руб., 
2025 год- 111 478,84 тыс. руб., 
 

ОБ: 9 227,34 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1 845,47 тыс. руб. 
2022 год – 1 845,47 тыс. руб.  
2023 год – 1 845,47 тыс. руб.  
2024 год – 1 845,47 тыс. руб.  
2025 год – 1 845,47 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального
бюджета на реализацию мероприятий настоящей подпрограммы,
ежегодно уточняется при формировании проекта муниципального
бюджета на соответствующий финансовый год. 

». 



 

 

2.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.»: 
«  

№  
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

  
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я 

Объемы финансирования по годам, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий, по годам 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 

основных 
мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 

Наименование, 
единицы измерения 

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 Цель: Развитие творческих способностей детей через реализацию дополнительных образовательных общеразвивающих программ  и дополнительных образовательных предпрофессиональных программ.

1. Задача: Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования детям в области искусства.
1.1. Основное мероприятие 1. 

Обеспечение предоставления 
услуг дополнительного 
образования детям в  сфере 
культуры. 

2021-
2025 
гг. 

Всего, 
в т.ч.: 566395,92 113098,68 113324,31 113324,31 113324,31 113324,31 

- доля детей, 
осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы в области 
искусств, от общего 
числа детей ЗАТО  
г. Североморск в 
возрасте от 5 до 18 лет 
включительно

34,9 33,1 28 26,9 25 

МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ 

МБ 
557168,57 111253,21 111478,84 111478,84 111478,84 111478,84 

ОБ 9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

ФБ 
      

1.1.1. Расходы на реализацию 
дополнительных предпрофес-
сиональных программ в области 
искусств (оказание услуг) 
подведомственными 
учреждениями, в том числе на 
предоставление муниципаль-
ным бюджетным учреждениям 
субсидий (школы) 

МБ 

546396,78 109098,85 109324,48 109324,48 109324,48 109324,48 

- доля детей, 
осваивающих 
дополнительные 
предпрофессиональные 
программы в области 
искусств, от общего 
числа детей ЗАТО  
г. Североморск в 
возрасте от 7 до 15 лет 
включительно

660,7 662,1 662,9 664,8 775 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 
0 0 0 0 0 0 

1.1.1.2 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда 

МБ 470255,70 94051,14 94051,14 94051,14 94051,14 94051,14 

      

1.1.1.3 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

МБ 18860,83 3772,17 3772,17 3772,17 3772,17 3772,17 

      

1.1.1.4 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг

МБ 29106,32 5640,76 5866,39 5866,39 5866,39 5866,39 

      

1.1.1.5 Прочие расходы 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на 
обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

МБ 28173,9 5634,78 5634,78 5634,78 5634,78 5634,78 

      



 

 

1.1.2 Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту 
использования отпуска и 
обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых 
из местного бюджета

МБ 8 855,00 1 771,00 1 771,00 1 771,00 1 771,00 1 771,00 

       

1.1.3 Выплаты стипендий и премий 
одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г.Североморск, 
добившихся высоких 
результатов 

МБ       

 

     

 

1.1.4 Софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда работникам 
муниципальных учреждений 

2021-
2025 
гг. 

МБ 1916,79 383,35 383,36 383,36 383,36 383,36 

      МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ 

1.1.5 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований на 
софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда работникам 
муниципальных учреждений

2021-
2025 
гг. 

ОБ 9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

      МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ 

 Итого по Задаче  

 

Всего, 
в т.ч.: 

566395,92 113098,68 113324,31 113324,31 113324,31 113324,31 
       

МБ 557168,57 111253,21 111478,84 111478,84 111478,84 111478,84 

ОБ 9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

 Всего по подпрограмме, в т.ч.  Всего, 
в т.ч.: 

566395,92 113098,68 113324,31 113324,31 113324,31 113324,31 
       

МБ 557168,57 111253,21 111478,84 111478,84 111478,84 111478,84 

ОБ 9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

ФБ       
 
 

муниципальные услуги  
(работы) 

 Всего, 
в т.ч.: 557540,92 111327,68 111553,31 111553,31 111553,31 111553,31 

       

МБ 548313,57 109482,21 109707,84 109707,84 109707,84 109707,84       

ОБ 9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47       

ФБ 0 0 0 0 0 0 

 иные мероприятия  Всего, 
в т.ч.: 

8855 
1771,0 1771,0 1771,0 1771,0 1771,0 

      

».   



 

 

2.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы изложить 
в следующей редакции: 
«  

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам  реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
Всего по подпрограмме:  566395,92 113098,68 113324,31 113324,31 113324,31 113324,31
в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
557168,57 111253,21 111478,84 111478,84 111478,84 111478,84

средств областного бюджета  9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47
средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

В том числе по Заказчикам   
Заказчик 1  
Управление культуры, спорта, молодёжной  
политики и международных связей 
администрации  ЗАТО г.Североморск 

566395,92 113098,68 113324,31 113324,31 113324,31 113324,31

 в т.ч.  средства бюджета муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 

557 168,57 111253,21 111478,84 111478,84 111478,84 111478,84

 средств областного бюджета  9227,34 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

». 
3. В приложении № 2 «Подпрограммы «Совершенствование библиотечного, 

библиографическогои информационного обслуживания пользователей» на 2021-2025 
годы» муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 

3.1. В паспорте подпрограммы: 
3.1.2. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 
«     
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме:  
 

360 729,24 тыс. руб.,  
2021 год – 70 000,21 тыс. руб.,  
2022 год – 72 182,26 тыс. руб.,  
2023 год – 72 182,26 тыс. руб.,  
2024 год – 72 182,26 тыс. руб.,  
2025 год – 72 182,26 тыс. руб.,  
в т.ч.:  
МБ: 358 150,20 тыс.руб., 
2021 год – 71 484,41 тыс. руб.,  
2022 год – 71 666,45 тыс. руб.,  
2023 год – 71 666,45 тыс. руб.,  
2024 год – 71 666,45 тыс. руб.,  
2025 год – 71 666,45 тыс. руб., 
ОБ: 2 579,04 тыс. руб.              
2021 год – 515,80 тыс. руб. 
2022 год – 515,81 тыс. руб. 
2023 год – 515,81  тыс. руб. 
2024 год – 515,81 тыс. руб.  
2025 год – 515,81 тыс. руб.; 
 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию 
мероприятий настоящей подпрограммы, ежегодно уточняется 
при формировании проекта муниципального бюджета на 
соответствующий финансовый год.

».



 

 

3.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.»: 
 « 

№ п/п 
Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

  
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я 

Объемы финансирования по годам, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий, по годам 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 

основных 
мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 

единицы измерения 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 Цель: Удовлетворение информационных потребностей жителей ЗАТО г.Североморск, обеспечение  доступа к информации, способствующей   непрерывному образованию, самообразованию. 

1. Задача: Создание условий для организации эффективной системы библиотечного обслуживания населения, модернизационного развития муниципальных библиотек, формирования информационной культуры общества, 
устойчивого интереса к чтению. 

1.1. Основное мероприятие 1. 
Развитие библиотечного дела 
ЗАТО г. Североморск 

2021-
2025 
гг. 

Всего, 
в т.ч.: 

364729,24 72000,21 72182,26 72182,26 72182,26 72182,26 
- доля документов из 
фонда библиотек, 
библиографическое 
описание которых 
отражены в 
электронном каталоге, в 
общем объеме фондов 
(%); 

97 97,5 98 98,5 99 

МБУК 
Североморская 

ЦБС МБ  358150,20 71484,41 71666,45 71666,45 71666,45 71666,45 

ОБ 2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

1.1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, 
в том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий 
(библиотеки) 

МБ 353614,46 70577,26 70759,3 70759,3 70759,3 70759,3       

ОБ        

     
ФБ 

      

1.1.1.1 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда 

 
МБ 

 
295900,43 

 
59180,08 

 
59180,09 

 
59180,09 

 
59180,09 

 
59180,09 

       

1.1.1.2 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

  
МБ 

 
16571,56 

 
3314,32 

 
3314,31 

 
3314,31 

 
3314,31 

 
3314,31 

       

1.1.1.3 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг

 
МБ 

 
23483,41 

 
4551,05 

 
4733,09 

 
4733,09 

 
4733,09 

 
4733,09 

       

1.1.1.4 Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг)

 
МБ 

 
17659,05 

 
3 531,81 

 
3531,81 

 
3531,81 

 
3531,81 

 
3531,81 

       

1.1.2 Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, рабо-

МБ 4 000,00 
 

800,00 800,00 800,00 800,00 800,00       МБУК 
Североморская 

ЦБС 



 

 

тающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

1.1.3. Софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда работникам 
муниципальных учреждений

 МБ 535,74 107,15 107,15 107,15 107,15 107,15       МБУК 
Североморская 

ЦБС 

1.1.4. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований на 
софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда работникам 
муниципальных учреждений

2021-
2025 
гг. 
 

ОБ 
 

2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81       МБУК 
Североморская 

ЦБС 

1.1.5. Комплектование книжных 
фондов библиотек МБУК 
Североморской  ЦБС 

МБ       - доля обновляемости 
библиотечного фонда 
(%) 2,58 2,6 2,62 2,65 2,68 

МБУК 
Североморская 

ЦБС ОБ       

2.1. Основное мероприятие 2.   
Укрепление материально-
технической базы, ремонт и 
капитальный ремонт библиотек 

2021-
2025 
гг. 

Всего, 
в т.ч.: 

             

МБ       

ОБ       

ФБ       

ВБ       

2.1.1 Ремонт и капитальный ремонт 
библиотек МБУК Североморской  
ЦБС 

МБ              

ВБ       

2.1.2 Приобретение основных средств 
для оснащения библиотек МБУК 
Североморской  ЦБС 

МБ              

ВБ       

3. Итого по Задаче  2011-
2025 

гг 

Всего, 
в т.ч.: 

360 729,24 72 000,21 72 182,26 72 182,26 72182,26 72182,26 
       

МБ 
358150,20 71484,41 71666,45 71666,45 71666,45 71666,45 

ОБ 2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81 

ФБ 0 0 0 0 0 0
4. Всего по подпрограмме, в т.ч. Всего, 

в т.ч.: 
360 729,24 72 000,21 72 182,26 72 182,26 72182,26 72182,26 

       

МБ 358150,20 71484,41 71666,45 71666,45 71666,45 71666,45 

ОБ 2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

 
 

муниципальные услуги  
(работы) 

Всего, 
в т.ч.: 

356 729,24 71 200,21 71 382,26 71 382,26 71 382,26 71 382,26 
       



 

 

МБ 354 150,2 70 684,41 70 866,45 70 866,45 70 866,45 70 866,45        

ОБ 2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81        

ФБ 0 0 0 0 0 0
 публичные обязательства  Всего, 

в т.ч.: 
             

 мероприятия по содержанию 
имущества

 Всего, 
в т.ч.: 

             

 иные мероприятия  Всего, 
в т.ч.: 

4000 800 800 800 800 800        

».    



 

 

3.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы изложить 
в следующей редакции: 
«  

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам  реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме:  360 729,24 72000,21 72182,26 72182,26 72182,26 72182,26
в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
358150,20 71484,41 71666,45 71666,45 71666,45 71666,45 

средств областного бюджета  2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81
средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

В том числе по Заказчикам   
Заказчик 1  
Управление культуры, спорта, молодёжной 
политики и международных связей 
администрации  ЗАТО г.Североморск 

360 729,24 72000,21 72182,26 72182,26 72182,26 72182,26 

 в т.ч.  средства бюджета муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 

358150,20 71484,41 71666,45 71666,45 71666,45 71666,45 

 средств областного бюджета  2579,04 515,80 515,81 515,81 515,81 515,81
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

». 
4. В приложении № 3 «Подпрограммы «Совершенствование организации досуга 

и развитие творческих способностей граждан» на 2021-2025 годы» муниципальной 
программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы: 

4.1. В паспорте подпрограммы: 
4.1.2. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 
«     
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 
545 126,23 тыс. руб., 
2021 год – 110 184,23 тыс. руб., 
2022 год – 108 735,50 тыс.руб., 
2023 год – 108 735,50 тыс. руб., 
2024 год – 108 735,50 тыс. руб., 
2025 год – 108 735,50 тыс. руб. 
в т.ч. 
МБ: 541 828,94 тыс. руб., из них: 
2021 год – 109 524,77 тыс. руб., 
2022 год – 108 076,04 тыс.руб., 
2023 год – 108 076,04 тыс. руб., 
2024 год – 108 076,04 тыс. руб., 
2025 год – 108 076,04 тыс. руб. 
 

ОБ: 3 297,29 тыс. руб., из них: 
2021 год – 659,46 тыс. руб., 
2022 год – 659,46 тыс. руб., 
2023 год – 659,46 тыс. руб., 
2024 год – 659,46 тыс. руб., 
2025 год – 659,46 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию 
мероприятий настоящей подпрограммы, ежегодно уточняется при 
формировании проекта муниципального бюджета на 
соответствующий финансовый год.

». 



 

 

4.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.» изложить в следующей редакции: 
« 

№ п/п 
Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

  
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я 

Объемы финансирования по годам, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий, по годам 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 

основных 
мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 

единицы измерения 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 Цель: Создание благоприятной культурной среды, реализация права граждан на занятие творческой деятельностью. 

1. Задача: Создание условий для творческой самореализации населения, активного участия в культурной жизни ЗАТО г. Североморск 
1.1. Основное мероприятие 1. 

Обеспечение развития 
творческого потенциала и 
организации досуга населения 
ЗАТО г.Североморск. 

2021-
2025 
гг. 

Всего, 
в т.ч.: 

545126,23 110 184,23 108735,50 108735,50 108735,50 108735,50 Сохранение коли-
чества участников 
клубных форми-
рований (чел.) 

1314 1316 1318 1320 1320 

МБУК ДК 
«Строитель», 

МБУК ДК 
семейного 

досуга,  
МБУК ЦДМ  

МБ 541 828,94 109 524,77 108076,04 108076,04 108076,04 108076,04 

ОБ 3297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46
ФБ       

1.1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том числе на 
предоставление муниципаль-
ным бюджетным учреждениям 
субсидий (библиотеки)

МБ 518200,77 103407,77 103 698,25 103 698,25 103 698,25 103 698,25 Сохранение 
количества клубных 
формирований (ед.) 

57 
 

57 
 

57 
 

57 
 

57 
 

ОБ       

ФБ       

ВБ 
      

1.1.1.1 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда 

 
МБ 

 
400210,75 

 
80042,15 

 
80042,15 

 
80042,15 

 
80042,15 

 
80042,15 

      

1.1.1.2 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

 
МБ 

 
20961,7 

 
4192,34 

 
4192,34 

 
4192,34 

 
4192,34 

 
4192,34 

      

1.1.1.3 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг

 
МБ 

 
37472,87 

 
7262,19 

 
7552,67 

 
7552,67 

 
7552,67 

 
7552,67 

      

1.1.1.4 Прочие расходы 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на 
обеспечение деятельности 
(оказание услуг)

 
МБ 

 
59555,45 

 
11911,09 

 
11911,09 

 
11911,09 

 
11911,09 

 
11911,09 

Сохранение 
разнообразия видов 
искусств и направ-
лений клубных 
формирований (ед.)

8 8 8 8 8 

1.1.2. Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту 
использования отпуска и 
обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых 
из местного бюджета

МБ 5850 1170,00 1170,00 1170,00 1170,00 1170,00  

     



 

 

1.1.3. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда 
и начисления на выплаты по 
оплате труда работникам 
муниципальных учреждений

ОБ 3297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46  

     

1.1.4 Софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда 
и начисления на выплаты по 
оплате труда работникам 
муниципальных учреждений

2021-
2025 
гг. 

 

МБ 
 

684,94 
 

136,99 
 

136,99 
 

136,99 
 

136,99 
 

136,99 
 

 

     

1.1.5 Выплаты стипендий и премий 
одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО 
г.Североморск, добившихся 
высоких результатов

МБ             

1.1.6. Расходы, связанные с 
проведением праздничных и 
общегородских мероприятий.

2021-
2025 
гг. 

МБ 14650 3250 2850 2850 2850 2850       

2. Основное мероприятие 2.   
Укрепление материально-
технической базы, ремонт и 
капитальный ремонт куль-
турно-досуговых учреждений

2021-
2025 
гг. 

МБ 2443,2 1560 220,8 220,8 220,8 220,8       МБУК ДК 
«Строитель», 

МБУК ДК 
семейного 

досуга,  
МБУК ЦДМ 2.1 Ремонт и капитальный ремонт МБ 2233,2 1350 220,8 220,8 220,8 220,8       

2.1.2 Приобретение основных 
средств для оснащения 
муниципальных учреждений

МБ 210 210,0           

 Итого по Задаче  2011-
2025 
гг. 

Всего, 
в т.ч.: 

545126,23 110 184,23 108 735,50 108 735,50 108 735,50 108 735,50        

МБ 541 828,94 109 524,77 108076,04 108076,04 108076,04 108076,04
ОБ 3297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46
ФБ 0 0 0 0 0 0

 Всего по подпрограмме, в т.ч. Всего, 
в т.ч.: 

545126,23 110 184,23 108 735,50 108 735,50 108 735,50 108 735,50        

МБ 541 828,94 109 524,77 108076,04 108076,04 108076,04 108076,04
ОБ 3297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46
ФБ 0 0 0 0 0 0

 
 

муниципальные услуги  
(работы) 

Всего, 
в т.ч.: 

522 183,03 104204,23 104494,7 104494,7 104494,7 104494,7       

МБ 518885,73 103544,77 103835,24 103835,24 103835,24 103835,24       
ОБ 3297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46       
ФБ 0 0 0 0 0 0

 публичные обязательства  Всего, 
в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0        

 мероприятия по 
содержанию имущества

 Всего, 
в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0        

 иные мероприятия  Всего, 
в т.ч.: 

22943,2 5980 4240,80 4240,80 4240,80 4240,80       

 



 

 

4.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  
в следующей редакции: 
 «   

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
В том числе по годам  реализации, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 4 5 6 7 8

Всего по подпрограмме:  545126,23 110 184,23 108 735,50 108 735,50 108735,50 108735,50 
 в том числе за счет:   
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 541828,94 109524,77 108076,04 108076,04 108076,04 108076,04 

средств областного бюджета  3297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
 В том числе по Заказчикам 
 Заказчик № 1 

Управление культуры, спорта,  
молодёжной  политики и 
международных связей 
администрации  ЗАТО 
г.Североморск 

545126,23 110 184,23 108 735,50 108 735,50 108735,50 108735,50 

 в т.ч.  средства бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск

541828,94 109524,77 108076,04 108076,04 108076,04 108076,04 

 средств областного бюджета  3297,29 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

 ». 
 

5. В приложении № 4 «Подпрограммы «Совершенствование музейного 
обслуживания граждан» на 2021-2025 годы» муниципальной программы «Культура 
ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы: 

5.1. В паспорте программы: 
5.1.1 Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 
«   
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме:  
97 915,17 тыс.руб.,  
в т.ч. МБ 97 915,17 тыс.руб. 
2021 год – 19 537,46 тыс. руб., 
2022 год -  19 594,43 тыс. руб., 
2023 год -  19 594,43 тыс. руб., 
2024 год -  19 594,43 тыс. руб., 
2025 год -  19 594,43 тыс. руб. 
Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 
бюджета на реализацию мероприятий настоящей подпрограммы, 
ежегодно уточняется при формировании проекта 
муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

 ». 
 



 

 

5.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.» изложить в следующей редакции: 
«  

№ п/п 
Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

  
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я 

Объемы финансирования по годам, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 

основных 
мероприятий всего 2021 2022 2023 2024 2025 

Наименование, 
единицы измерения 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 Цель: Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям, сохранение культурного и исторического наследия  ЗАТО г.Североморск, Северного флота. 

1. Задача: Формирование и обеспечение сохранности музейного фонда, организация публичного показа музейных предметов и музейных коллекций. 

1.1. Основное мероприятие 1. 
Формирование и обеспечение 
сохранности музейного фонда, 
организация публичного 
показа музейных предметов и 
музейных коллекций, 
организация деятельности 
клубных формирований. 

2021-
2025 
гг. 

Всего, 
в т.ч.: 

97 915,17 
 

19 537,46 19 594,43 19 594,43 19594,43 19594,43 сохранение количества 
выставочных проектов, (ед.)

60 60 60 60 60 
МБУК  
СМВК 

МБ 
97 915,17 19 537,46 19 594,43 19 594,43 19594,43 19594,43 доля музейных предметов, в 

отношении которых 
осуществлено формирование, 
учёт и изучение (%) 

100 100 100 100 100 ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

1.1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, 
в том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий (музеи)

МБ 96665,17 19287,46 19344,43 19344,43 19344,43 19344,43 сохранение количества 
участников клубных 
формирований 
изобразительного и 
декоративно-прикладного 
творчества (ед.)

1150 1150 1150 1150 1150 
ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 

1.1.1.1 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда 

 
МБ 

  
73706,22 

 
14741,25 

 
14741,25 

 
14741,25 

 
14741,25 

 
14741,25 

      

1.1.1.2 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

 
МБ 

 
8321,0 

 
1664,2 

 
1664,2 

 
1664,2 

 
1664,2 

 
1664,2 

доля памятников и 
мемориальных досок, распо-
ложенных на территории 
ЗАТО г.Североморск, 
используемых в культурно-
просветительных 
мероприятиях (%) 

100 100 100 100 100 

1.1.1.3 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг

 
МБ 

 
7349,69 

 
1424,36 

 
1481,33 

 
1481,33 

 
1481,33 

 
1481,33 

 

     

1.1.1.4 Прочие расходы 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на 
обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

 
МБ 

 
7288,5 

 
1457,65 

 
1457,65 

 
1457,65 

 
1457,65 

 
1457,65 

 

     



 

 

1.1.2 Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту 
использования отпуска и 
обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых  
из местного бюджета

МБ 1 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0       

1.1.3. Выплаты стипендий и премий 
одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г.Североморск, 
добившихся высоких 
результатов 

 МБ             

2. Основное мероприятие 2. 
Укрепление материально-
технической базы, ремонт и 
капитальный ремонт 
культурно-досуговых 
учреждений 

2021-
2025 
гг. 

Всего, 
в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0       МБУК СМВК 

2.1 Ремонт и капитальный ремонт  Всего, 
в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0       

2.1.2 Приобретение основных 
средств для оснащения 
муниципальных учреждений

Всего, 
в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0       

3. Итого по Задаче  2011-
2025 

гг 

Всего, 
в т.ч.: 

97 915,17 
 

19 537,46 19 594,43 19 594,43 19594,43 19594,43        

МБ 
97 915,17 19 537,46 19 594,43 19 594,43 19594,43 19594,43 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

4. Всего по подпрограмме, в т.ч. Всего, 
в т.ч.: 

97 915,17 
 

19 537,46 19 594,43 19 594,43 19594,43 19594,43        

МБ 97 915,17 19 537,46 19 594,43 19 594,43 19594,43 19594,43 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

 
 

муниципальные услуги  
(работы) 

Всего, 
в т.ч.: 

96 665,17 19 287,46 19 344,43 19 344,43 19344,43 19344,43       

МБ 96 665,17 19 287,46 19 344,43 19 344,43 19344,43 19344,43       

ОБ 0 0 0 0 0 0       

ФБ 0 0 0 0 0 0 

 публичные обязательства  Всего, 
в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0       

 мероприятия по содержанию 
имущества

 Всего, 
в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0       

 иные мероприятия  Всего, 
в т.ч.: 

1250 250 250 250 250 250       

». 



 

 

5.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  
в следующей редакции: 
«   

». 
6. В приложение № 5 «Подпрограммы «Сохранение, использование, попу-

ляризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г. Североморск» на 2021-2025 годы: 

6.1. Паспорт Подпрограммы изложить в следующей редакции: 
« 
Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма 

Муниципальная программа «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2021 - 2025 годы 

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Управление культуры, спорта, молодёжной политики  
и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск

Заказчики подпрограммы - Управление культуры, спорта, молодёжной политики  
и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск; 
- Комитет по развитию городского хозяйства (МБУ 
«АХТО», МБУ «СПС»).

Цели подпрограммы Обеспечение прав граждан на доступ к объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) 
ЗАТО г.Североморск.

Задачи подпрограммы Создание условий для сохранения и популяризации 
памятников истории и культуры, расположенных  
на территории ЗАТО г.Североморск

Важнейшие целевые 
показатели (индикаторы) 
реализации 
подпрограммы 

Доля памятников истории и культуры, находящиеся  
в удовлетворительном состоянии от общего количества 
объектов. 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы  

2021 - 2025 годы 

Финансовое обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме:  
8 035,5 тыс. руб., 
2021 год – 2035,50 тыс. руб., 
2022 год – 1500,00 тыс. руб.,

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
В том числе по годам  реализации, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме:  97915,17 19537,46 19594,43 19594,43 19594,43 19594,43
 в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
97 915,17 19537,46 19594,43 19594,43 19594,43 19594,43 

средств областного бюджета  0 0 0 0 0 0
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
Заказчик №1 
 Управление культуры, спорта, 
молодёжной  политики  и международных 
связей администрации  ЗАТО 
г.Североморск 

97915,17 19537,46 19594,43 19594,43 19594,43 19594,43 

 в т.ч. средства бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

97915,17 19537,46 19594,43 19594,43 19594,43 19594,43 

 средств областного бюджета  0 0 0 0 0 0
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0



 

 

2023 год – 1500,00 тыс. руб., 
2024 год – 1500,00тыс. руб., 
2025 год – 1500,00 тыс. руб 
в т.ч.:  
МБ: 7500,00 тыс. руб., из них: 
2021 год – 1500,00 тыс. руб., 
2022 год – 1500,00 тыс. руб., 
2023 год – 1500,00 тыс. руб., 
2024 год – 1500,00тыс. руб., 
2025 год – 1500,00 тыс. руб. 
ОБ: 535,5 тыс.руб. 
2021 год – 535,5 тыс.руб. 
 
 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию 
мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется 
при формировании проекта муниципального бюджета на 
соответствующий финансовый год.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы  

доля памятников истории и культуры, находящиеся  
в удовлетворительном состоянии от общего количества 
объектов на конец реализации подпрограммы составит 
90,4%

». 
 

6.1.2. Раздел 2 «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 
реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
« 

№ Цель, задачи и показатели Ед. 
Значение показателя 

Отчетный 
2019год 

Текущий 
2020год  

Год реализации программы 
2021 2022 2023 2024 2025 

 
Цель: Обеспечение прав граждан на доступ к объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) ЗАТО г.Североморск. 

 

Целевой показатель подпрограммы: 
- доля памятников истории и 
культуры, находящиеся  
в удовлетворительном состоянии от 
общего количества объектов 

% 87,67 84,9 89,0 89,0 89,0 84,9 90,4 

1 
Задача: Создание условий для сохранения и популяризации памятников истории и культуры,  расположенных 
на территории  ЗАТО г. Североморск

1.1. 
- количество ремонтных работ, 
направленных на сохранение 
памятников истории и культуры 

Ед. 9 4 10 7 7 7 11 

1.2. 

- сохранение количества граждан, 
посетивших культурно-
просветительные мероприятия по 
популяризации памятников 
истории. 

чел. 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 

1.3. 
- количество восстановленных 
воинских захоронений (городское  
кладбище пос. Сафоново) – 1ед.; 

Ед. - 1 1 - - - - 

1.4. 
-количество установленных 
мемориальных знаков 

Ед. - 83 17 - - - - 

». 
 



 

 

6.3. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.» изложить в следующей редакции: 
« 

№  
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

 
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я 

Объемы финансирования,  
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 
ед. измерения 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
 Цель: Обеспечение  прав граждан на доступ к объектам культурного наследия  (памятникам истории и культуры) ЗАТО г.Североморск.. 

1. Задача: Создание условий для сохранения и популяризации памятников истории и культуры,  расположенных на территории  ЗАТО г. Североморск 

1.1. Основное мероприятие1  
Создание условий для сохранения 
объектов культурного наследия, 
расположенных на территории ЗАТО 
г.Североморск, и обеспечения доступа к 
ним населения. 

2021-
2025 
гг. 

всего 8035,5 2035,5 1500,00 1500,00 1500,0 1500,00        

МБ 7 500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0        

    ОБ 535,5 535,5 0 0 0 0        

1.1.1. Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предостав-
ление муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий, (МБУ 
«Административно-хозяйственное и 
транспортное обслуживание»)

2021-
2025 
гг. 

МБ 7 500,0 1388,76 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 - количество ремонтных 
работ, направленных на 
сохранение памятников 
истории и культуры, ед.; 

10 7 7 7 11 КРГХ  
МБУ 

«АХТО»); 
 

1.1.2. Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

2021-
2025 
гг. 

МБ 0 0 0 0 0 0 - сохранение количества 
граждан, посетивших 
культурно-просветительные 
мероприятия по 
популяризации памятников 
истории и культуры, (чел.)

6000 6000 6000 6000 6000 

1.1.3. Реализация мероприятий федеральной 
целевой программы «Увековечивание 
памяти погибших при защите Отечества 
на 2019-2024 годы»

2021г. 
Всего 
МБ 
ОБ 

646,74 
111,24 
535,5 

646,74 
111,24 
535,5 

0 0 0 0       

КРГХ  
МБУ «СПС»); 

 

1.1.3.1. Установка мемориальных знаков Всего 
МБ 
ОБ

30,8 
5,30 
25,5

30,8 
5,30 
25,5

    
-количество установленных 
мемориальных знаков (ед.) 

17 - - - - 

1.1.3.2. Проведение восстановительных работ Всего 
МБ 
ОБ 

516,94 
105,94 
510,0 

516,94 
105,94 
510,0 

    

- количество восстановленных 
воинских захоронений 
(городское  кладбище  
пос. Сафоново) (ед.)

1 - - - - 

 Итого по Задаче 2021-
2025 
гг. 

ВСЕГО 8035,5 2035,5 1500,00 1500,00 1500,0 1500,00   
МБ 7 500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0  
ОБ 535,5 535,5      

 Всего по подпрограмме, в т.ч. 2021-
2025 
гг. 

ВСЕГО 8035,5 2035,5 1500,00 1500,00 1500,0 1500,00     
МБ 7 500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0     
ОБ 535,5 535,5         



 

 

 муниципальные услуги (работы)  2021-
2025 
гг. 

МБ 0 0 0 0 0 0        

 публичные обязательства  2021-
2025 
гг. 

МБ 0 0 0 0 0 0        

 иные мероприятия 2021-
2025 
гг. 

МБ 7 500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0      
ФБ 535,5 535,5            

». 



 

 

6.4. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  
в следующей редакции: 
«   

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7

Всего по подпрограмме: 8035,5 2035,5 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00
 в том числе за счет:    
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск
7500,0 1500,0 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

средств областного бюджета  535,5 535,5 0 0 0 0
средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

В том числе по Заказчикам       
Заказчик 1  
Управление культуры,  спорта,  молодёжной 
политики и международных связей 
администрации  ЗАТО г.Североморск    

      

 в т.ч. средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

0 0 0 0 0 0 

 средств областного бюджета  0 0 0 0 0 0
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
Заказчик 2 
Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск  
(МБУ «АХТО»,  МБУ «СПС») 

8035,5 2035,5 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

 в т.ч. средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

7500,0 1500,0 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

 средств областного бюджета  535,5 535,5 0 0 0 0
 средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

». 
7. В приложение № 6 «Подпрограммы «Создание условий для обеспечения  

и развития в сфере культуры, спорта и молодежной политики» на 2021-2025 годы» 
муниципальной программы «Культура ЗАТО г. Североморск» на 2021-2025 годы: 

7.1. В паспорте Подпрограммы подпрограммы изложить в следующей редакции: 
« 
Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021 - 2025 годы 

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Управление культуры, спорта,  молодёжной  политики  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 
(УКСМПиМС).

Заказчики 
подпрограммы 

Управление культуры, спорта,  молодёжной  политики и 
международных связей администрации ЗАТО г.Североморск.

Цели подпрограммы Создание условий для эффективной работы учреждений, 
подведомственных УКСМПиМС.

Задача подпрограммы Обеспечение бухгалтерского учета и отчетности 
муниципальных учреждений, подведомственных УКСМПиМС 
администрации ЗАТО г. Североморск. Оказание методической, 
правовой, информационной, организационной, технической 
поддержки учреждений, подведомственных УКСМПиМС 
администрации ЗАТО г. Североморск

Важнейшие целевые 
показатели 
(индикаторы) 
реализации 
подпрограммы 

Доля учреждений, получивших правовую, информационную, 
организационную, техническую поддержку, осуществлен 
бухгалтерский учет и отчетность от общего количества 
учреждений. 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы                

2021 - 2025 годы 



 

 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы         

Всего по подпрограмме: 259328,45 тыс.руб. , в .ч.  
МБ 259328,45 тыс.руб., из них: 
  2021 год -  51 865,69 тыс. руб., 
  2022 год -  51 865,69 тыс. руб., 
  2023 год -  51 865,69 тыс. руб., 
  2024 год -  51 865,69 тыс. руб., 
  2025 год -  51 865,69 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых из  муниципального 
бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, 
ежегодно уточняется при формировании проекта 
муниципального бюджета на соответствующий финансовый 
год. 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы         

Сохранение доли учреждений, получивших правовую, 
информационную, организационную, техническую поддержку, 
осуществлен бухгалтерский учет и отчетность от общего 
количества учреждений - 100%.

». 
7.2. Раздел 2 «Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 « 

Цель, задачи и показатели Ед. 

Значение показателя 

Отчетный 
2019 год 

Текущий 
2020 год 

Год реализации программы 

2021 2022 2023 2024 2025 
Цель: Создание условий для эффективной работы учреждений, подведомственных УКиМС. 
1-й целевой показатель 
подпрограммы: 
- доля учреждений, получивших 
правовую, информационную, 
организационную, техническую 
поддержку, осуществлен  
бухгалтерский учет и отчетность от 
общего количества учреждений 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Задача 1: Обеспечение бухгалтерского учета и отчетности муниципальных учреждений, 
подведомственных УКиМС администрации ЗАТО г.Североморск. Оказание методической, правовой, 
информационной, организационной, технической поддержки учреждений, подведомственных УКиМС 
администрации ЗАТО г.Североморск.
- количество учреждений, в 
отношении которых осуществляется 
ведение бухгалтерского учета, 
формирование регистров 
бухгалтерского учета

ед. 12 12 12 12 12 12 12 

- доля мероприятий по организации 
международной деятельности, 
исполненных в отчетном году от 
общего количества мероприятий 
плана 

% 100 100 100 100 100 100 100 

- доля выполненных заявок по 
обеспечению автотранспортного 
обслуживания учреждений от 
общего количества заявок 

% 95 95 95 95 95 95 95 

- количество видеоматериалов, 
подготовленных и переданных на 
хранение в МБУК СМВК  

ед. 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 

- кол-во выпущенных номеров  
газеты «Североморские  вести» 

Шт. 52 52 52 52 52 52 52 

- сохранение количества 
выплаченных  премий

Ед. 33 33 33 33 33 33 33 

». 
 



 

 

7.3. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы.» изложить в следующей редакции: 
«  

№ п/п 
Цель, задачи,  

основные мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

 
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я

Объемы финансирования, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 
ед. измерения 20

21
 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

20
25

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. Цель:  Создание условий для эффективной работы учреждений, подведомственных УКиМС 

1. Задача: Обеспечение бухгалтерского учета и отчетности муниципальных учреждений, подведомственных УКиМС администрации ЗАТО г. Североморск. Оказание методической, правовой, информационной, 
организационной, технической поддержки учреждений, подведомственных УКиМС администрации ЗАТО г. Североморск..     

1.1. Основное мероприятие 1.  
Обеспечение ведения бухгалтерского учета и 
составления отчетности в муниципальных 
учреждениях в сфере культуры  

2021-
2025гг.

МБ 98658,94 19731,79 19731,79 19731,79 19731,79 19731,79 -количество учреждений, в 
отношении которых осуществляется 
ведение бухгалтерского учета, 
формирование регистров 
бухгалтерского учета, (ед.) 

12 12 12 12 12 МБУ ЦБ 

1.1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений, в том числе 
на предоставление муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий (централизованная 
бухгалтерия) 

2021-
2025гг 

МБ 96908,94 

 
 

19381,79

 
 

19381,79

 
 

19381,79

 
 

19381,79 

 
 

19381,79

1.1.1.1 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

 МБ 90875,44 18175,09 18175,09 18175,09 18175,09 18175,09

1.1.1.2 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на содержание имущества 

 МБ 250 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.1.1.3 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату коммунальных услуг 

 МБ       

1.1.1.4 Прочие расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг)

 МБ 5783,5 1 156,7 1 156,7 1 156,7 1 156,7 1 156,7 

1.1.2. Компенсация расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых из местного 
бюджета 

2021-
2025гг 

МБ 1 750,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

1.2. Основное мероприятие 2 «Укрепление 
материально-технической базы, ремонт и 
капитальный ремонт централизованной 
бухгалтерии» 

2021-
2025гг 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

1.2.1. Ремонт и капитальный ремонт муниципальных 
учреждений 

 МБ
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

1.2.2. Приобретение основных средств для оснащения 
учреждений  МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       



 

 

1.3. Основное мероприятие 3: Информационно-
методическая, и хозяйственная  деятельность 

2021-
2025гг 

МБ  

86579,55 17315,91 17315,91 17315,91 17315,91 17315,91

- доля учреждений, 
подведомственных   Управлению 
культуры и международных связей 
администрации ЗАТО 
г.Североморск,  получивших  
правовую, информационную, 
организационную, техническую 
поддержку;

100 100 100 100 100 

МБУ ЦСКТ 

1.3.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений, в том числе 
на предоставление муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий 
(МБУ ЦСКТ) 

2021-
2025гг 

МБ 84524,55 16904,91 16904,91 16904,91 16904,91 16904,91

-доля выполненных  заявок по 
обеспечению автотранспортного 
обслуживания учреждений, от 
общего количества заявок, (%) 

95 95 95 95 95 

МБУ ЦСКТ 

1.3.1.1 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

 МБ
 

62866,55 
 

12573,31
 

12573,31
 

12573,31
 

12573,31 
 

12573,31
 

     
 

1.3.1.2 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на содержание имущества 

 МБ
 

1754,5
 

350,9
 

350,9
 

350,9
 

350,9 
 

350,9
 

     
 

1.3.1.3 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату коммунальных услуг 

 МБ
       

     
 

1.3.1.4 Прочие расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг)

 МБ
 

19903,50 
 

3980,70 
 

3980,70 
 

3980,70 
 

3980,70 
 

3980,70 
 

     
 

1.3.2 Компенсация расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых из местного 
бюджета 

2021-
2025 гг. 

МБ 2 055,0 411,00 411,00 411,00 411,00 411,00 

 

     

 

2.4 Основное мероприятие 4. Информирование жителей ЗАТО г. Североморск о событиях в культурной и общественной жизни
2.4.1 Итого по основному мероприятию 4 2021-

2025 гг.
МБ 44843,83 8968,76 8968,76 8968,76 8968,76 8968,76 

- кол-во выпущенных номеров  
газеты «Североморские  вести»

52 52 52 52 52 МБУ СИАЦ 

2.4.1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений, в том числе 
на предоставление муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий

2021-
2025 гг. 

МБ 42843,83 8568,76 8568,76 8568,76 8568,76 8568,76 

- сохранение количества 
изготовленных  аудио, видео, фото 
материалов. 

1200 1200 1200 1200 1200 

2.4.1.1.1 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

2021-
2025 гг. 

МБ 37454,66 7490,94 7490,93 7490,93 7490,93 7490,93 
 

     
 

2.4.1.1.2 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на содержание имущества 

2021-
2025 гг.

МБ 394,84 78,96 78,97 78,97 78,97 78,97 
 

     
 

2.4.1.1.3 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату коммунальных услуг 

2021-
2025 гг.

МБ 912,03 182,40 182,40 182,40 182,40 182,40 
 

     
 

2.4.1.1.4 Прочие расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг)

2021-
2025 гг. 

МБ 4082,30 816,46 816,46 816,46 816,46 816,46 
 

     
 

2.4.1.2 Компенсация расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых из местного 
бюджета 

2021-
2025 гг. 

МБ 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

 

     

 



 

 

2.5 Основное мероприятие  5. Обеспечение реализации муниципальных функций в сфере управления культуры, спорта, молодежной политики и международных связей ЗАТО г. Североморск 

2.5.1 Итого по основному мероприятию 5 2021-
2025 гг.

МБ 27266,13 5453,23 5453,23 5453,23 5453,23 5453,23 
 

     
УКСМПиМС 

2.5.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

2021-
2025 гг. 

МБ 27266,13 5453,23 5453,23 5453,23 5453,23 5453,23 

 

     

 

2.6 Основное мероприятие 6. Мероприятия, связанные с поощрением талантов, стимулирования детского и юношеского творчества и активности молодежи в общественной жизни
2.6.1 Итого по основному мероприятию 6 2021-

2025 гг.
МБ 1980 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 

- сохранение количества 
выплаченных  премий

33 33 33 33 33 
УКСМПиМС 

2.6.1.1 Выплаты стипендий и премий одаренным детям и 
учащейся молодежи ЗАТО г. Североморск, 
добившихся высоких результатов 

2021-
2025 гг. 

МБ 1980 396,0 396,0 396,0 396,0 396,0 
 

     
 

 Итого по мероприятиям 2021-
2025 гг.

 259328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69
       

3.  
Итого по Задаче 1 

  
259328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69

       

4.  
Всего по подпрограмме, в т.ч. 

  259328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69
       

 муниципальные услуги (работы/услуги)  256914,45 50658,69 50658,69 50658,69 50658,69 50658,69  
 публичные обязательства 0 0 0 0 0 0  
 иные мероприятия 2414,0 1207 1207 1207 1207 1207  

». 



 

 

7.4. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  
в следующей редакции: 
 «   

Наименование 
Всего,   

тыс. руб. 

В том числе по годам   
реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022год 2023 год 2024 год 2025 год
Всего по подпрограмме:         259 328,45 51 865,69 51 865,69 51 865,69 51 865,69 51 865,69 
 в том числе за счет:                 
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск  
259 328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51 865,69 

средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0
средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0

 В том числе по Заказчикам 
 Заказчик №1 

Управление культуры и 
международных связей 
администрации  ЗАТО 
г.Североморск 

259 328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 

в том числе за счет:                 
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

259 328,45 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0
 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0

 
 
 

____________________ 


